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Anotācija Risku analīze un pārvaldība ir būtisks informācijas tehnoloģijas pārvaldības komponents. Kursā
piedāvāts apgūt risku pārvaldību programmatūras dzīves cikla kontekstā, programmatūras izstrādes
procesa riskus un to mazināšanas līdzekļus. Īpaša uzmanība veltīta informācijas sistēmu drošības
riskiem, kā arī to juridiskajiem aspektiem. Kursa ietvaros tiek attīstītas iemaņas COBIT ietvara
lietošanā un papildinātas zināšanas par informācijas sistēmu audita principiem. Kursa apguves
laikā studentu komandas risina konkrētus uzdevumus, kas balstīti uz situāciju aprakstiem (case
studies).

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķis ir attīstīt studentu zināšanas un praktiskās iemaņas programmatūras risku
identificēšanā un to mazināšanas paņēmienu lietošanā, kas izmantojamas programmatūras
izstrādes un citu informācijas tehnoloģijas (IT) risinājumu ieviešanas projektu realizācijā. Kursa
uzdevumi:
1) Pilnveidot zināšanas programmatūras risku identificēšanā, novērtēšanā un to mazināšanas
paņēmienos IT projektos;
2) Attīstīt praktiskās iemaņas programmatūras risku identificēšanā, novērtēšanā un to mazināšanas
paņēmienu lietošanā IT projektos, risinot uzdevumus saskaņā ar situāciju aprakstiem;
3) Attīstīt komandas darba iemaņas un prasmes patstāvīgi strādāt ar IT pārvaldības vadlīnijām
COBIT;
4) Pilnveidot prasmi strādāt ar literatūras avotiem, kurus izmanto IT industrijā, kā arī nostiprināt
prezentācijas prasmi.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentiem patstāvīgi jāsagatavo un jāprezentē ziņojums par uzdoto IT pārvaldības procesu,
balstoties uz COBIT literatūru. Pie tam, studentiem patstāvīgi jāsagatavojas praktiskajiem darbiem
un pārbaudījumiem.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Risku pārvaldības pamatkoncepcijas. 2 2 0 0

Riski dažādos informācijas sistēmu izstrādes procesa posmos. 4 4 0 0

Programmatūras izstrādes prognozēšanas metodes risku mazināšanai. 4 4 0 0

Informācijas sistēmu drošības risku analīze. Fizisko personu datu aizsardzība. 6 6 0 0

Elektronisko dokumentu drošība. 4 4 0 0

IT procesu pārvaldība risku mazināšanai. COBIT. ITIL. 6 14 0 0

Informācijas sistēmu audits. 6 6 0 0

Konsultācijas 6 0 0 0

Eksāmens 2 0 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj izskaidrot risku pārvaldības posmus, risku novērtēšanas kvantitatīvās un kvalitatīvās metodes
un argumentēti pamatot to izvēli uzdotajās situācijās

Eksāmens.
Kritēriji: spēj izskaidrot risku pārvaldības
posmus, spēj diskutēt par risku novērtēšanas
metodēm, spēj pamatot risku novērtēšanas
metodes izvēli.

Spēj veikt programmatūras izstrādes projekta risku analīzi un izveidot risku mazināšanas plānu Izpildīts praktiskais situācijas analīzes
uzdevums par programmatūras izstrādes
projekta risku vērtēšanu.
Kritēriji: spēj identificēt projekta riskus, spēj
analizēt identificēta riska iestāšanas varbūtību
un negatīvas sekas, spēj izveidot risku
mazināšanas plānu.

Spēj veikt programmatūras izstrādes projekta darbietilpības prognozēšanu ar COCOMO metodi Izpildīts praktiskais situācijas analīzes
uzdevums par programmatūras izstrādes
darbietilpības prognozēšanu.
Kritēriji: spēj korekti noteikt izstrādes
projekta raksturiezīmes dotai situācijai, spēj
prognozēt darbietilpību ar COCOMO metodi.

Spēj veikt informācijas sistēmas drošības risku analīzi un sastādīt risku mazināšanas plānu Izpildīts praktiskais situācijas analīzes
uzdevums par drošības risku vērtēšanu.
Kritēriji: spēj identificēt drošības riskus IT
uzņēmumā, spēj analizēt drošības riskus, spēj
piedāvāt risku mazināšanas plānu novērtējot
riskus un mazināšanas pasākumus.

Spēj izskaidrot COBIT vadlīniju lietošanu risku pārvaldībā Sagatavots un prezentēts referāts par COBIT
lietošanu.
Kritēriji: spēj kartēt COBIT vadlīnijas uz
projekta reāliem procesiem; spēj izskaidrot kā
COBIT vadlīnijas samazina riskus dotā
procesā.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Eksāmens 35

Praktiskie darbi 40

Referāts 25

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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